
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 69 (781)№ 69 (781)

Вторник 
19 июня 2012 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от21.11.2011 
№ 329-ФЗ «О внесении изменений в от-дельные законо-
дательные акты Российской Федерации в связи с совер-
шенствованием государ-ственного управления в области 
противодействия коррупции», Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Рос-сийской Феде-
рации», Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 
361-ФЗ «О внесении из-менений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 06.декабря 2011 года № 411-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об обществен-ном 
контроле за обеспечением прав человека в местах при-
нудительного содержания и о содей-ствии лицам, на-
ходящимся в местах принудительного содержания»и от-
дельные законодатель-ные акты Российской Федерации» 
и в целях приведения Устава Мочищенского сельсовета в 
со-ответствие с действующим законодательством Совет 
депутатов Мочищенского сельсовета Но-восибирского 
района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Мочищенского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области изменения согласно 
приложению.

2. Представить настоящее решение в Главное управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Ново-
сибирской области для государственной регистрации в 
порядке, установ-ленном федеральным законом.
3. Главе Мочищенского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области Министер-ства юстиции Рос-
сийской Федерации по Новосибирской области опублико-
вать в газете «При-обская правда».
4. Главе Мочищенского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области в течении 10 дней со дня офи-
циального опубликования (обнародования) настоящего 
решения направить в Главное управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Новосибирской об-
ласти сведения об источнике и о дате официального 
опубликования (обнародования) решения, про-шедшего 
государственную регистрацию, для включения указанных 
сведений в государствен-ный реестр уставов муниципаль-
ных образований Новосибирской области.
Глава Мочищенского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области В.М.Ковалев

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ (двадцать третьей сессии четвёртого созыва)

от «11» мая 2012г.    д.п.Мочище  № 7

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Зарегистрированы изменения в Устав в Главном управление Министерства юстиции Россий-ской фе-

дерации по Новосибирской области 13 июня 2012г. регистрационный номер № RU545193112012001

 Приложение № 1

 к решению 23-й сессии

 Совета депутатов Мочищенского сельсовета 

 Новосибирского района Новосибирской области

 От 11.05.2012 г. № 7

1. Статья 2. Структура и наименования органов и выборно-
го должностного лица местно-го самоуправления: 
1.1. пункт 4 части 1статьи 2 Устава слово «контрольный» 
необходимо заменить словами «контрольно-счетный»;
2. Статья 3. Муниципальный контроль:
2.1 статью 3 Устава изложить в следующей редакции
 «1. Администрация организовывает и осуществляет му-
ниципальный контроль по вопросам, предусмотренным 
федеральными законами.
 2. К отношениям, связанным с осуществлением муници-
пального контроля, организацией и проведением проверок 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
применяются положения Федерального закона от 26 дека-
бря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридиче-ских лиц 
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля».»;
3. Статья 6. Вопросы местного значения Мочищенского 
сельсовета:
3.1. Пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:
21) «утверждение правил благоустройства территории, 
устанавливающих в том числе тре-бования по содержанию 
зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных 
участков, на которых они расположены, к внешнему виду 
фасадов и ограждений соответствующих зданий и соору-
жений, перечень работ по благоустройству и периодич-
ность их выполнения; установле-ние порядка участия 
собственников зданий (помещений в них) и сооружений 
в благоустройстве прилегающих территорий; организация 
благоустройства территории Мочищенского сельсовета 
(включая освещение улиц, озеленение территории, уста-
новку указателей с наименованиями улиц и номерами 
домов, размещение и содержание малых архитектурных 
форм), а также ис-пользования, охраны, защиты, вос-
производства городских лесов, лесов особо охраняемых 
при-родных территорий, расположенных в границах на-
селенных пунктов Мочищенского сельсове-та»;
3.2. Пункт 23 части 1 изложить в следующей редакции:
23) «присвоение наименований улицам, площадям и иным 
территориям проживания граж-дан в населенных пунктах, 
установление нумерации домов»; 
3.3. Часть 1 дополнить пунктом 38 следующего содержа-
ния:
38) «осуществление мер по противодействию коррупции в 
границах Мочищенского сель-совета»;
4. Статья 7. Права органов местного самоуправления на 
решение вопросов, не отне-сенных к вопросам местного 
значения поселения

4.1 Часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержа-
ния:
10) «оказание поддержки общественным наблюдательным 
комиссиям, осуществляющим общественный контроль за 
обеспечением прав человека и содействие лицам, находя-
щимся в местах принудительного содержания»;
 5. Статья 13. Публичные слушания.
 5.1 Часть 3 пункт 3 после слов «проекты межевания тер-
риторий»:
дополнить словами «проекты правил благоустройства тер-
риторий,»
5.2 часть 4 после слов «результатов публичных слушаний» 
дополнить слова «включая мо-тивированное обоснование 
принятых решений»;
6. Статья 18. Территориальное общественное самоуправ-
ление.
 6.1 Часть6 в абзацах 1и2 слова «не менее половины жите-
лей» заменить словами «не менее од-ной трети»;
7. Статья 21. Полномочия Совета депутатов Мочищенского 
сельсовета.
7.1 Часть 1 пункт 8 изложить в следующей редакции:
 8) «принятие решения о передаче органам местного са-
моуправления Новосибирского района части полномочий 
органов местного самоуправления Мочищенского сель-
совета по решению вопросов местного значения за счет 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из мест-
ного бюджета Мочищенского сельсовета в бюджет Ново-
сибирского района»; 
 7.2 Часть 1 пункт 14 дополнить словами: 
«, выполнение работ, за исключением случаев, предусмо-
тренных федеральными закона-ми»;
8. Статья 22. Правовые акты Совета депутатов Мочищен-
ского сельсовета.
 8.1 Часть 2 изложить в следующей редакции:
2.«Нормативные правовые акты Совета депутатов, преду-
сматривающие установление, изменение и отмену мест-
ных налогов и сборов, осуществление расходов из средств 
местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение 
Совета депутатов только по инициативе главы админи-
страции Мочищенского сельсовета или при наличии за-
ключения главы администра-ции».
9. Статья 23. Депутат Совета депутатов. 
9.1 Часть 4 дополнить пунктом 12 следующего содержа-
ния:
12) «несоблюдения депутатом, осуществляющим свои 
полномочия на постоянной основе, ограничений, уста-
новленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об об-щих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

10. Статья 25. Председатель Совета депутатов Мочищен-
ского сельсовета 
10.1 Часть 3 пункт 5 исключить слова:
 «, не являющиеся нормативными правовыми актами»; 
11. Статья 28. Глава Мочищенского сельсовета.
11.1 Дополнить частью 9.2.
9.2 «Глава Мочищенского сельсовета должен соблюдать 
ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и други-
ми федеральными законами». 
12. Статья 29. Досрочное прекращение полномочий главы 
Мочищенского сельсове-та.
12.1 Часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержа-
ния:
15) «несоблюдения ограничений, установленных Феде-
ральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Фе-дерации»
13. Включить дополнительно статью 29.1
13.1 Статья 29.1 Статус депутата Совета депутатов, члена 
выборного органа местно-го самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления.
« Депутат Совета депутатов, член выборного органа мест-
ного самоуправления, выборное долж-ностное лицо мест-
ного самоуправления должны соблюдать ограничения и 
запреты и исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими фе-
деральными законами». 
14. Статья 31. Полномочия администрации 
14.1. Пункт 22 изложить в следующей редакции:
22) «утверждение правил благоустройства территории 
Мочищенского сельсовета, уста-навливающих в том чис-
ле требования по содержанию зданий (включая жилые 
дома), сооруже-ний и земельных участков, на которых 
они расположены, к внешнему виду фасадов и огражде-
ний соответствующих зданий и сооружений, перечень 
работ по благоустройству и периодич-ность их выполне-
ния; установление порядка участия собственников зда-
ний (помещений в них) и сооружений в благоустройстве 
прилегающих территорий; организация благоустройства 
тер-ритории Мочищенского сельсовета (включая освеще-
ние улиц, озеленение территории, установ-ку указателей 
с наименованиями улиц и номерами домов, размещение 
и содержание малых ар-хитектурных форм), а также ис-
пользования, охраны, защиты, воспроизводства городских 
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах населенных пунк-тов Мочи-
щенского сельсовета»;
14.2. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
26) «присвоение наименований улицам, площадям и иным 
территориям проживания граж-дан в населенных пунктах, 
установление нумерации домов»;
14.3 Дополнить пунктами 55, 56 следующего содержания:
55) «осуществление мер по противодействию коррупции в 
границах Мочищенского сель-совета»;
56) «установление тарифов на услуги, предоставляемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями, и ра-
боты, выполняемые муниципальными предприятиями и 
учреждениями, если иное не предусмотрено федеральны-
ми законами»;

15. Статья 32. Избирательная комиссия Мочищенского 
сельсовета
15.1 Часть 6 абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Формирование Избирательной комиссии осуществля-
ется Советом депутатов на основе предложений, указан-
ных в части 1 статьи 4 Закона Новосибирской области 
от 17.07.2006г. № 19-ОЗ «Об избирательных комиссиях, 
комиссиях референдума в Новосибирской области», пред-
ложений собраний избирателей по месту жительства, ра-
боты, службы, учебы, а также предложений избирательной 
комиссии Мочищенского сельсовета предыдущего соста-
ва, изби-рательной комиссии Новосибирской области, а 
также на основе предложений избирательной комиссии 
Новосибирского района».
16. Ревизионная комиссия
16.1 статью 33 Устава изложить в следующей редакции:
«1.Ревизионная комиссия является постоянно действую-
щим органом внешнего муници-пального финансового 
контроля Мочищенского сельсовета.
2. Ревизионная комиссия образуется Советом депутатов 
и подотчетна ему.
3.Порядок организации и деятельности контрольно-
счетного органа муниципального образо-вания опреде-
ляется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года 
№ 6-ФЗ «Об общих принци-пах организации и деятель-
ности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», Законом 
Новосибирской области от 07.10.2011 года № 111-ОЗ 
«Об отдельных вопросах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов муници-пальных образова-
ний Новосибирской области», другими федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, муниципальными нормативными 
правовыми актами. 
4. Совет депутатов вправе заключать соглашения с Со-
ветом депутатов Новосибирского района о передаче 
контрольно-счетному органу Новосибирского района 
полномочия ревизионной ко-миссии по осуществлению 
финансового контроля».
17. Статья 42. Удаление главы Мочищенского сельсовета 
в отставку
17.1 Часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержа-
ния:
4) «несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение 
обязанностей, которые уста-новлены Федеральным зако-
ном от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодей-
ствии кор-рупции» и другими федеральными законами».
18. Статья 43. Внесение изменений и дополнений в Устав
18.1. часть 3 статьи 43 Устава изложить в следующей ре-
дакции:
3. «Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменя-
ющие структуру органов мест-ного самоуправления, пол-
номочия органов местного самоуправления (за исключе-
нием полно-мочий, срока полномочий и порядка избрания 
выборных должностных лиц местного само-управления) 
вступают в силу после истечения срока полномочий Со-
вета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт 
о внесении в Устав указанных изменений и дополнений, за 
ис-ключением случаев, предусмотренных Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации.
Глава Мочищенского сельсовета В.М.Ковалев 

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 
172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов» 
и представлением прокурора Новосибирского района от 
02.04.2012 года № 2-142 В-12 Совет депутатов Мочищен-
ского сельсовета РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение «О порядке проведения анти-
коррупционной экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов и проектов муниципальных нормативных 
правовых актов Совета депутатов Мочищенского сельсо-

вета Новосибирского района Новосибирской области» со-
гласно Приложению № 1.
2. Утвердить форму заключения по результатам анти-
коррупционной экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов и проектов муниципальных нормативных 
правовых актов Совета депутатов Мочищенского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области со-
гласно Приложению № 2.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приобская 
правда» и на официальном сайте администрации Мочи-

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвёртого созыва

(двадцать третья сессия)

РЕШЕНИЕ

от «11» мая 2012г.    д.п.Мочище  № 11

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

Spez_69_2012.indd   1 19.06.2012   10:00:15



№ 69 (781) 19 июня 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

щенского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области в сети Интернет. 
4.Настоящее решение вступает в силу с момента офици-
ального опубликования.
5.Контроль за исполнением решения возложить на посто-
янную мандатную комиссию по самоуправлению, обеспе-

чению законности, правопорядка, гласности, средствам 
массовой информации.
Председатель Совета депутатов Т.Н.Корнилова

Глава Мочищенского сельсовета В.М.Ковалев

 УТВЕРЖДЕНО

 Решением Совета депутатов 

 Мочищенского сельсовета 

 от 11.05.2012г 2012 г. № 11

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения 

1.Положение о порядке проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нор-
мативных правовых актов Совета депутатов Мочищенского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти (далее –Положение) в соответствии с Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 
2009 года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов» устанавливает порядок проведения анти-
коррупционной экспертизы нормативных правовых актов, 
принятых Советом депутатов Мочищенского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области (далее 
- нормативные правовые акты) и проектов нормативных 
правовых актов, внесенных в установленном порядке в Со-
вет депутатов Мочищенского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области (далее - проекты норма-
тивных правовых актов).
2.Для целей настоящего Положения под антикоррупцион-
ной экспертизой нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов в Совете депутатов (далее - 
антикоррупционная экспертиза) понимается деятельность, 
направленная на выявление в нормативных правовых актах 
и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных 
факторов с целью их последующего устранения.
3.Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении 
решений и постановлений Совета депутатов ( их проектов 
) нормативного характера.
II. Порядок проведения антикоррупционной экс-

пертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов

4.Антикоррупционная экспертиза проводится постоянной 
депутатской комиссией по законности Совета депутатов 

Мочищенского сельсовета, прокуратурой Новосибирского 
района согласно методике проведения антикоррупцион-
ной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденной постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 26 фев-
раля 2010 года N 96 «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов» (далее - Методика).
5 По результатам проведения антикоррупционной экспер-
тизы составляется заключение, в котором указываются:
- основание для проведения антикоррупционной экспер-
тизы;
- реквизиты нормативного правового акта или его проекта 
(наименование вида нормативного правового акта, дата 
подписания, регистрационный номер и наименование 
нормативного правового акта);
- выявленные коррупциогенные факторы (с указанием 
структурных единиц нормативного правового акта);
- предложения по устранению коррупциогенных факторов.
В заключении могут быть отражены возможные негатив-
ные последствия сохранения в нормативном правовом 
акте выявленных коррупциогенных факторов.
В случае, если при проведении антикоррупционной экс-
пертизы нормативного правового акта (проекта) корруп-
циогенные факторы не выявлены, соответствующий вывод 
отражается в заключении.
6.Выявленные при проведении антикоррупционной экс-
пертизы положения, не относящиеся в соответствии с 
Методикой к коррупциогенным факторам, но которые 
могут способствовать созданию условий для проявления 
коррупции, указываются в заключении .
7.Заключение направляется инициатору проведения анти-
коррупционной экспертизы.

8.Проекты нормативных правовых актов, содержащие кор-
рупциогенные факторы, подлежат доработке. 
9.В случае несогласия с результатами антикоррупционной 
экспертизы, автор проекта вносит указанный проект на 
рассмотрение Совета депутатов с приложением поясни-
тельной записки с обоснованием своего несогласия.
10.Автор проекта несет персональную ответственность за 
наличие в проекте коррупциогенных факторов, а также за 
своевременное направление, в случае проведения неза-
висимой антикоррупционной экспертизы, для размещения 
проекта на Официальном Интернет-сайте Администрации 
Мочищенского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области в сети Интернет (далее – сайт адми-
нистрации ).
III. Организация проведения независимой анти-

коррупционной экспертизы нормативных право-

вых актов и проектов нормативных правовых актов

11.Независимая антикоррупционная экспертиза может 
проводиться при необходимости, в соответствии с Мето-
дикой и Правилами проведения антикоррупционной экс-
пертизы нормативных правовых актов и проектов норма-
тивных правовых актов, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 
года N 96.
12.Независимыми экспертами не могут являться юриди-
ческие и физические лица, принимавшие участие в под-
готовке проекта.
13.В отношении проектов, содержащих сведения, состав-
ляющие государственную тайну, или сведения конфиден-

циального характера, независимая антикоррупционная 
экспертиза не проводится.
14.Для проведения независимой антикоррупционной экс-
пертизы проект размещается на сайте администрации с 
указанием даты начала и окончания ее проведения.
15.Срок проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы, устанавливаемый автором проекта при раз-
мещении проекта на сайте администрации не может быть 
менее 1 и более 7 рабочих дней с даты размещения про-
екта в сети Интернет.
16.По результатам независимой антикоррупционной экс-
пертизы независимые эксперты составляют экспертное 
заключение, которое направляется по почте или курьер-
ским способом либо в виде электронного документа авто-
ру проекта, а также в Совет депутатов.
17.Экспертное заключение носит рекомендательный ха-
рактер и подлежит обязательному рассмотрению в Совете 
депутатов в тридцатидневный срок со дня его получения.
IV. Учет результатов антикоррупционной экспертизы 
18.Коррупциогенные факторы, выявленные в процессе 
проведения антикоррупционной экспертизы, устраняются 
на стадии доработки проекта автором проекта.
19.К проекту, вносимому автором проекта на рассмотре-
ние Совета депутатов, прилагаются все поступившие анти-
коррупционные экспертные заключения, составленные по 
итогам независимой антикоррупционной экспертизы.
20.Окончательное решение о принятии или отклонении 
проекта принимается на сессии Совета депутатов.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 
229-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и не-
которые другие законодательные акты Российской Феде-
рации, а также о признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений законодательных 
актов) Российской Федерации в связи с урегулировани-
ем задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и 
штрафов и некоторых иных вопросов налогового админи-

стрирования» Совет депутатов Мочищенского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1.Внести изменения в решение № 38 от 14.10.2011г. 17-й 
сессии Совета депутатов Мочищенского сельсовета:
- в части 2 пункте 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 слова «не позднее» за-
менить словом «до».
Председатель Совета депутатов Т.Н.Корнилова

Глава Мочищенского сельсовета В.М.Ковалев

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвёртого созыва 

(двадцать третья сессия )

РЕШЕНИЕ

от «11» мая 2012г.    д.п.Мочище  № 12

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ №38 ОТ 14.10. 2011 Г. 17-Й СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

НОВОЛУГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Статью 5 («Вопросы местного значения поселения»):
1.1. Часть 1 дополнить пунктом 36 следующего содержания:
«осуществление мер по противодействию коррупции в границах 
Новолуговского сельсовета».
1.2. Пункт 18 части 1 изложить в следующей редакции:
«утверждение правил благоустройства территории Новолугов-
ского сельсовета, устанавливающих в том числе требования 
по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и 
земельных участков, на которых они расположены, к внешнему 
виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и соору-
жений, перечень работ по благоустройству и периодичность 
их выполнения; установление порядка участия собственников 
зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве при-
легающих территорий; организация благоустройства территории 
Новолуговского сельсовета (включая освещение улиц, озелене-
ние территории, установку указателей с наименованиями улиц 
и номерами домов, размещение и содержание малых архитек-
турных форм), а также использования, охраны, защиты, воспро-
изводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах населенных пунктов Но-
волуговского сельсовета;».
1.3. В части 1 пункта 19 словосочетание «при осуществлении 
строительства» заменить словосочетанием «при осуществлении 
муниципального строительства».
1.4. Пункт 20 части 1 изложить в новой редакции:
«присвоение наименований улицам, площадям и иным террито-
риям проживания граждан в населенных пунктах, установление 
нумерации домов;».
1.5. пункт 25 дополнить словами:
 «а также осуществление муниципального контроля в области ис-
пользования и охраны особо охраняемых природных территорий 
местного значения;».
2. Статью 6 часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содер-
жания:
«оказание поддержки общественным наблюдательным комисси-
ям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением 
прав человека и содействие лицам, находящимся в местах при-
нудительного содержания».
3. Статью 31. «Полномочия администрации»:
3.1. дополнить пунктом 54 следующего содержания:
«осуществление мер по противодействию коррупции в границах 
Новолуговского сельсовета».
3.2. Пункт 20 изложить в новой редакции:

«утверждение правил благоустройства территории Новолугов-
ского сельсовета, устанавливающих в том числе требования 
по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и 
земельных участков, на которых они расположены, к внешнему 
виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и соору-
жений, перечень работ по благоустройству и периодичность 
их выполнения; установление порядка участия собственников 
зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве при-
легающих территорий; организация благоустройства территории 
Новолуговского сельсовета (включая освещение улиц, озелене-
ние территории, установку указателей с наименованиями улиц 
и номерами домов, размещение и содержание малых архитек-
турных форм), а также использования, охраны, защиты, воспро-
изводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах населенных пунктов Но-
волуговского сельсовета;».
3.3. Пункт 24 изложить в новой редакции:
«присвоение наименований улицам, площадям и иным террито-
риям проживания граждан в населенных пунктах, установление 
нумерации домов;».
3.4. Пункт 26 изложить в новой редакции:
«установление тарифов на услуги, предоставляемые муници-
пальными предприятиями и учреждениями, и работы, выпол-
няемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если 
иное не предусмотрено федеральными законами;».
3.5. Часть 1 пункта 16 дополнить текстом «включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользо-
вания и их береговым полосам».
3.6. Часть 1 пункта 4 изложить в новой редакции:
«заключение соглашений с органами местного самоуправления 
Новосибирского района о передаче им части полномочий ор-
ганов местного самоуправления Новолуговского сельсовета по 
решению вопросов местного значения за счет межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета Новолуговского 
сельсовета в бюджет Новосибирского района в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации на основании ре-
шения Совета депутатов;».
3.7. В части 1 пункта 44 слова «и надзора» исключить.
4. В пункте 3 части 3 статьи 12 «Публичные слушания» 
после слов «проекты межевания территорий,» дополнить слова-
ми «проекты правил благоустройства территорий,».
5. В статье 20 «Полномочия Совета депутатов» пункт 14 допол-
нить словами: 

13.06.2012 года Новолуговской сельсовет 

зарегистрировал в главном управлении Министерства юстиции РФ по НСО 

следующие изменения в устав:

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ НОВОЛУГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

«,выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных 
федеральными законами».
6. Статью 28. «Досрочное прекращение полномочий главы по-
селения» дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции».
7. Статью 22 «Депутат Совета депутатов» часть 4 («полномочия 
депутата прекращаются досрочно в случае:») дополнить пунктом 
12:
«12) несоблюдения депутатом, осуществляющим свои полномо-
чия на постоянной основе, ограничений, установленных Феде-
ральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».
8. В статье 23 «Председатель Совета депутатов» в пункте 5 части 
3 слова «,не являющиеся нормативными правовыми актами» ис-
ключить.
9. В статье 29 «Удаление Главы Новолуговского сельсовета в от-
ставку» часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обя-
занностей, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 
другими федеральными законами».
10. В статье 33. «Ревизионная комиссия»: 
10.1. Пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Контрольно-счетный орган Новолуговского сельсовета – (Ре-
визионная комиссия Новолуговского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области) (далее - Ревизионная комиссия) 
является постоянно действующим органом внешнего муници-
пального финансового контроля Новолуговского сельсовета и 
образуется в целях контроля за исполнением бюджета Ново-
луговского сельсовета, соблюдением установленного порядка 
подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о 
его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением уста-
новленного порядка управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности Новолуговского 
сельсовета.
10.2. Пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Порядок формирования, полномочия и иные вопросы орга-
низации деятельности Ревизионной комиссии определяются 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ « Об общих принци-
пах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образова-
ний», Законом Новосибирской области от 7 октября 2011 года 
№ 111-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов муниципальных образований Ново-
сибирской области», другими законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской об-
ласти, принимаемыми в соответствии с ними муниципальными 
правовыми актами Совета депутатов.»
10.3. Дополнить пунктом 6:
«6. Совет депутатов вправе заключить соглашение с Советом де-
путатов Новосибирского района о передаче контрольно-счетному 
органу Новосибирского района полномочий Ревизионной комис-
сии по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля».
11. Статью 20. «Полномочия Совета депутатов»:
11.1. Дополнить пунктом 27:
 «27) рассмотрение ежегодного отчета о деятельности Ревизи-
онной комиссии».
11.2. Часть 1 пункта 8 изложить в новой редакции:
«принятие решения о передаче органам местного самоуправле-
ния Новосибирского района части полномочий органов местного 
самоуправления Новолуговского сельсовета по решению вопро-
сов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, пре-
доставляемых из местного бюджета Новолуговского сельсовета 
в бюджет Новосибирского района в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации;».
12. В статье 37. Муниципальный контроль.
12.1. Пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Под муниципальным контролем понимается деятельность ор-
ганов местного самоуправления, уполномоченных в соответствии 
с федеральными законами на организацию и проведение на тер-
ритории Новолуговского сельсовета проверок соблюдения юри-
дическими лицами, индивидуальными предпринимателями тре-
бований, установленных муниципальными правовыми актами, 
а также требований, установленных федеральными законами, 
законами Новосибирской области, в случаях, если соответствую-
щие виды контроля относятся к вопросам местного значения.»
12.2. Дополнить пунктом 5:
«5. Администрация разрабатывает административные регламен-
ты осуществления муниципального контроля в соответствующих 
сферах деятельности».
12.3. Дополнить пунктом 6:
«6. Порядок организации и проведения проверок юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей администрацией 
осуществляется в соответствии с положениями Федерально-
го закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муници-
пального контроля».
13. В статье 2 части 1 пункта 4 слова «контрольный орган» за-
менить словами «контрольно-счётный».
14. В статье 43 часть 3 дополнить словами:
«за исключением случаев, предусмотренных Федеральным зако-
ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации».

Главный редактор

Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 

Правительство Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru; сайт: priobka.ru, приобка.рф

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Новосибирской области (Роскомнадзор). Cвидетельство № ПИ ТУ 

54-00437 от 22 февраля 2012 года. Время подписания в печать – 19. 06. 2012 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 0,5 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

Spez_69_2012.indd   2 19.06.2012   10:00:38


	Spez_69_2012_1
	Spez_69_2012_2

